εἰ μὲν μηδέπω παρῆλθεν ὁ χρόνος] Θαλελαίου. Τοιτέστιν, εἴσω διετίας ἐτελεύτησε μὴ διαμαρτυρόμενος περὶ τῆς ἀναργυρίας. πᾶς γάρ χειρογραφός καὶ λέγων μὴ ἀριθμηθῆναι ὀφείλει ἐντὸς δυο ἑναντῶν διαμαρτύρωσθαι τὸν δανειστὴν, οὗτοι οὐκ ἀριθμησεν. εἰ δὲ τοῦτο μὴ ποιήσῃ, ἀπαιτεῖται τὸ χρέος, καὶ μὴ γέγονεν ἡ ἀριθμησίς. [Sch. l. III. 353.]

καὶ οἱ κληρονόμοι αὐτοῦ] Ἑγέρτος μέντοι τοῦ ὑπολειφθέντος χρόνου μετὰ τὴν ἀδικίανα τρέχοντος. [Sch. m. III. 353.]

δύνανται δέ] Θαλελαίου. Η γάρ διαμαρτυρία ἐμπροθέσμως γενομένη ὑπεδόπτεται τῷ δανειστῇ πιοντει τὴν ἀναργυρίαν ἀντικείθει. [Sch. n. III. 353.]

διηγεκῶς] Πλάσα γάρ, ἀγωγὴ καὶ παραγραφὴ πρόσκαρπος μεθ' ὑπόμνημα διητεκτης γίνεται. [Sch. o. III. 353.]

εἰ γάρ πειροπῆ ὁ χρόνος τῆς διετίας ἐπὶ τοῦ δανείου, καὶ λέγει ὁ χράμψος λαβεῖν, οὗ οὐδὲν ἔλαβεν, ὀφείλει δὲ λέγων δανεισι αποδεκτήν, οὗ τὸ χρέος κατέβαλε. μέχρι δὲ τριακοντατίας, ὅτε βούλεται, αποδεκτήν, εἰ δὲ ἀποδεξεῖται ἀπορεῖ, ἔχοντας ἔχει ὄργον ἐπισταγέσιν τῷ ὀφείλοντι. δύνανται δὲ καὶ δὲ ἐναγόμενος ἀπεπικένειν, εἰ βούλεται. καὶ τὸν ὄργον τελονυμένον παρὰ τὸν ἐναγόμενον ἐπιτίπτει τῆς ἀγωγῆς ὃ δανειστής, εἰ δὲ τὸν εξ ἀπεπιφράζει ὄργον ὄμοσει ὃ δανειστής, εἰ δὲ αὐτὸν τὸν επιστητούμενα. οὗτος ὁ Γαρίδας. [Sch. o. III. 353.]

καὶ αὐτῷ τῷ δανειστῇ] Ἀγτὶ τοῦ, κατ' αὐτοῦ τοῦ δανειστοῦ, ὡςπερ ἐπὶ τῷ νη. βιβ. τιτ. i. κεφ. ε. τὸ δὲ αὐτῷ τῷ προίταρῳ, ἀντὶ τοῦ δι' αὐτοῦ τοῦ προίτωρος ἐκλαμβάνεται. [Sch. p. III. 354.]

luta sunt, habent, petentes, ut irrita habeatur promissio: et si convenientur, habent exceptionem non numeratae pecuniae.

1) qui promiserunt] Theodori. Qui cavit, se accepisse pecuniam, quae ei numerata non est, si convenientur, habet exceptionem non numeratae pecuniae. Si vero obligatione liberari velit, etiamsi non convenientur, potest adversus creditorem indebiti condicione agere, ut obligatione liberetur.

Quasi iam acceperint, pecuniaque eis numerata sit, cum hoc facere constituerint quasi mutuam pecuniam accepturi, idque pro certo habentes, fidem forte eorum secuti, qui se credituros dicerent. Sic accipe, ut in cap. 30. Lege et cap. 61.

2) eorum, quae non debentur] Indebite enim cautionem exposuerunt. Hoc igitur dicere vult, quantitatis indebitae scripturae interpositae condicione eos habere. Solutionem enim hoc loco pro cautione dixit, quam emiserunt, qui pecuniam mutuam non acceperunt.

Indebiti condicione incerti habet. Antiquus, indebiti condicione habet.

LXX. Si defunctus sit¹⁾, qui non numeratae pecuniae exceptionem se habere dicebat, si nondum tempus praeterierit²⁾, intra quod contestatio fieri debet, heredes quoque eius³⁾ contestari possunt de non numerata pecunia, non solum adversus credito rem vivum, sed etiam adversus heredes eius intra tempus consuetum. Si vero contestatione facta decesserit, alia contestatio heredibus eius necessaria non est: possunt autem⁴⁾ exceptionem non numeratae pecuniae opponere, perpetuo⁵⁾ tam ipsi creditori⁶⁾, quam heredibus eius competentem. Sin vero tempus iam praeteriit, nec debitor querelam detulit, heredes eius, etiamsi pupilli sint⁷⁾, debitum solvere compelluntur.

L. 8.
C. IV. 30.

1) si defunctus sit] Theodori. Exceptio non numeratae pecuniae intra tempus ei statutum et heredibus competit, et adversus heredes. Dicit autem et constituto 15. huius tit. seu cap. 75. eam opponi adversus creditores eius, qui pecuniam credidit.

2) si nondum tempus praeterierit] Thalelaei. Id est, decessit intra biennium, nulla contestatione facta de non numerata pecunia. Omnis enim, qui cautionem exposuit et dicit, pecuniam sibi non esse numeratam, intra biennium debet testato denuntiare creditori, pecuniam sibi numeratam non fuisse. Si vero hoc non fecerit, debitum ab eo petitur, licet numeratio facta non sit.

3) heredes quoque eius] Intra tempus tamen, quod superest, et ab adita hereditate currit.

4) possunt autem] Thalelaei. Contestatio enim intra statutum tempus facta efficit, ut creditori quancunque agenti exceptio non numeratae pecuniae obstat.

5) perpetuo] Omnis enim actio et exceptio temporalis post admonitionem perpetuatur.

Nam si biennii tempus interruptum sit in mutuo, et qui scripto cavit, se accepisse, nihil se accepisse dicat, debet, qui se credidisse dicit, probare, se pecuniam numerasse. Usque ad tricennium autem, cum voluerit, probat. Deficientibus autem probationibus potest debitori iusurandum deferre. Potest et reus referre, si velit. Et iureiurando a reo praestito creditor actione cadit. Si vero creditor ex relatione iuraverit, quae pe tebat, consequitur. Sic Garidas.

6) tam ipsi creditori] Id est, adversus ipsum creditorem, ut lib. 58. tit. 10. cap. 5. Praetori ipsi pro per Praetorem ipsum accipitur.

καὶ ἀνάγνησθοι ὁ σιν^τ] Θαλελαῖον. Ὁ γὰρ πούπιλλος ἐναγόμενος περὶ χρεῶν νεφεδίταις τοῦ τελείου διαφέρει. [Sch. q. III. 354.]

Καὶ μὴ δεφενδούμενον αὐτῶν πέμπονται οἱ δανεισταὶ εἰς νομήν καὶ διάποραν τῶν πραγμάτων αὐτῶν. καὶ ὅπερε βιβ. θ. τιτ. σ. κεφ. γ. [Sch. q. III. 354.]

L. 9. οα'. p.) Ὁ ἔλαττον^{q)} λαβὼν καὶ εἰς πλεῖστον^{r)} χειρογραφήσας, ἐπὶ τῇ πλείστῃ ποσότητι καλῶς ἀντιτίθησι τὴν ἀναργυρίαν, ἐὰν εἰσέστη ὁ χρόνος ἐνδιαγι-
λεύνηται τῆς διετίας^{s)}, ἢ διαμαρτύρατο, ἢ εἴσω τούτον τοῦ χρόνου, ἐν ᾧ διαμαρτύρασθαι ἀφειλε, τὸ ἵκανον τοῖς νόμοις ἕγενετο· οὐδὲν περαιτέρω τούτου, διπερ ἐδέξαν δύναματι κεφαλαίον, ὁ ὄρχων τῆς ἐπαρ-
χίας ἀπαιτηθῆναι ἀνέξεται.

ὅ ἔλαττον λαβών] Θεοδώρου. Ὁ χειρογραφήσας πλέον, ὃν ἡριθμήθη, ἔχει ἡμετανοτοποιηθεῖσαν παραγγαφήν. καὶ οη-
μειωσαν τὴν διαφοραν, εὐ γάρ μηδὲν αὐτῷ παντελῶς ἡριθμη-
θη, ὃν διμολόγησε, τότε τὴν νόμην νομεράτας πεκούνας παρα-
γαφήν ἔχει κατὰ τὴν β'. καὶ γ'. καὶ σ'. καὶ ζ'. διάταξιν τού-
τον τοῦ τίτλου. [Sch. r. III. 354.]